**C** **H**ic p̄t oī pena alīo p  
nit. s̄ p̄ illa corruptio q̄ ē  
īsemic aī adūctū aīc nū  
lus punīt. q̄ nō vītē p̄t.  
S̄ i p̄t ē q̄ cū sit corrū  
p̄t sc̄ns ex culpa. t̄ oī  
tātis sit penavīt. talis corru  
p̄t ē pena. **T**ēt cum om  
nis maledictio sit pene vītē  
culpe

## Distinctio

culpe semen erat maledictum sicut dicit Sap. xij. et Aug. exposuit in lib. yponosticu. g. tc. **R**indendū est ad hoc breuiter quod magis ad istam quoniam rindet valde caute et rationabiliter. Nec enim sustinet quod sit culpa, nec tamen negat, nec enim actualis est pena vel culpa corruptio illa siue feditas, quia pena sub ratione penae, et culpa sub ratione culpe sunt contra substantiam rationalis; nec tamen negat quod sit culpa vel pena, quod ad utrumque editas ordinem habet, et utrumque quo acta damnatio est causa. Anima libi est ex coiunctione sui ad carnem ratione illius sedita itum di tis contrahit penam et culpa potest vel p. am. et culpam patitur contra ut vel bat p. natura quoniam merita peccatum. ideo magis ut utrumque comprehendat, vocat eam virtutem, et per hoc p. in filio ad utrumque genit. quodammodo dicendi est pena, quo dāmodo non.

**b** **L** Feditas maior videtur esse in carne concupiscentialiter traducta quod in ea de qua traducitur. **L** otra, si hoc verum est, cū originale p. trahatur ex illa feditate filiata, et maius sit originale in uno quod in alio. **T**ecum nullus p. p. est intentus ab eo in effectu quod in ea, quod de di est vniuerso in utroque. **g** si illius feditas in carne traducta ibere causatur ab eo a quo transmutatur non videtur magis dicere verum cum dicitur quod maior est hic quod ibi. **R** in. s esse dominum quod cum dicit magis quod id est, maior sit feditas in carne que traducitur quod in carnis que est in alijs membris, et que deseruit alijs membris quod in membris generatiue. Hoc autem dicit quia in illa potentia est quedam fontis infectionis ppter originale seminum sive genitum et per illas viam descendens maiori infectione inficitur qualiter humores, quod manifestat pruritus et furor, contus, sciat ipse dicit in libro. **U**nus non vult dicere quod semen ex quo gnat ples sit magis infectum quod semen ex quo generatus est pater, nec tamen sequitur quod maior sit originale in ples quod fuerit in patre. Et ita p. r. ad illud: sibi hoc planius explicabitur cum agetur inferi de qualitate originalis.

**c** **L** Non enim quod ex carne tracta ab adam concepti sumus, ideo peccatum contigitus est. Queris bic utrum si aliquis homo fieret de carne Ade corrupta preter leges generationis, utrum p. traharet originale. Et quod non videtur magister dicere in libro, et hoc ipsum videtur Augu. dicere contra per-

## XXXI

lagianos ubi dicit. Qualis terrenus tales et terrent, hoc quo modo nisi per seminum sparitione et post, semen ergo vitiatum est sicut scriptum est. Semen est maledictum ab initio. Et post classius. Ultimum strabri non potest protoplasmum sine seminum effusione. Si ergo aliter formaretur quod p. ista via non video quod cons

traheret originale. **S**ed cōtrariū ei videtur quod si tota caro ade corrupa fuit et fedata merito culpe, vita detur pari ratione quod p. trahere si fieret de alia pte sicut si fiat de semine. Preterea totum corpus p. lis fabricatum est ex semine et ostium p. feditas illa non purgat ppter diversitate organisatio, quod si alia originales contrariunt que iuncta est primo illi corpori parisi ratione videtur quod p. traheret illa alia que piungentur corpori et illa carne formatu nisi in illa formatio ne esset purificatio.

**R**u. quidam tenet quod cōtraheret originale ppter hoc quod non solum est corruptio et fedatio in parte sed in tota carne. Alij volunt oppositum, dicentes quod si sit in oibz membris corruptio penalitatis, corruptio tamen fedatio quod est principium originale in parte generativa consistit. Quod cum hoc dicas non est magna vis facienda, quod nullus est quod non generet sicut in lege propagatio ex semine infectio, nisi Christus solus de quod dictum est quod non babuit originale p. trahere. Verum securus est adberere huius magistrum, propter hoc quod magis consonant verbis Augusti. Unde si homo fieret ex aliqua parte vel etiam mulier facta fuisset ex costa viri postquam peccauit penalitatem aliquam babuisse non tam p. traheret originale. Nec va p. s. let quod obiectum corruptionem et si in oibz membris corruptio sit penalitatis corruptio tamen fedatio est in solo semine ratione infectio principalis quod est in virginatu. Quare autem ipsa determinatum est supra.

**d** **L** In iniqtatibus conscepimus sum us. **L** otra. Ex oppo illo verbo vide colligi quod sitio, actus matrimonialis non quod absit p. trahere fieri et hoc ppter autoritate Augusti. decim. dei. Sunt tales corporis ptes ita lido suo iuri mancipante ut moueri non valeat si ipsa defuerit. Et ad valerium. Honestas concubitus non est sine auctoritate libidinis. Sed contrarium huius est, quia omne mandatum dei potest absit peccato impleri, ergo plenus absit peccato

# Libri

# Secundi

procreare pōt bō ad cultū dei. Ad hoc breviter dōm est q̄ act⁹  
m̄rimonialis pōt fieri ab h̄z oī p̄ctō. maxime cū sit cā generās  
de p̄ls vel reddēdi debiti. et illud verbū psalmiste intelligē  
de p̄ctō originali in pl. nō de p̄ctō actuali in parēte. et s̄lī ver  
bum Aug. intelligif de libidine put est p̄urit carnis. nō put  
est improbitas voluntatis  
et hoc mō plus ē pena q̄  
culpa. Et de hoc planius  
determinat̄ i quarto tra  
ctatu de matrimonio.

**E**n intelligentiā  
cōq̄ in hac par  
te dicuntur inci  
dit hic questio  
circa duo. Prīmū est vtrū  
originale traduci possit  
mediante sensibili portio  
ne. Secundū est vtrum tra  
duci habeat mediata car  
ne. Circa prīmū querantur  
tria. Prīmo queritur  
vtrū sensibilis anima in  
boīb̄ sit a generāte. Sec  
undo q̄ritur cui partī aīc  
prīmo iusit p̄ctm originas  
le. Tertio q̄ritur vtrū per  
originale maior sit in no  
bis corruptio generatiue.  
Rū. cūz q̄ alterius potentie.

**Solutiōe**  
**A Questio. i.**  
Utrū aīa sensibilis in boī  
bus sit aīante. Et q̄ sit  
aīante vī pīo q̄ verbū  
p̄bi in. i. de aīa vbi dicit  
q̄ sensitivē pīma mutatio  
est a generāte. sed prima  
mutatio sensitivē est illa  
q̄ ē ad eē. ergo vī q̄ pars  
sensitivā in nobis educat̄  
in esse a generāte. **I**te  
ḡ. alia. Solus intellectus  
intrat ab etrīnseco  
ergo solus intellectus in  
trat per creationē. ergo  
videtur q̄ aīa sensitivā in  
nobis educatur de prī  
p̄hs materie t̄ p̄ genera  
tionē. **I**tem hīc opatio aīe sensitivē in brutis p̄det a cor  
pore. ita etiā t̄ in boībus. Unde sicut brutū impeditur ab opa  
tione videndi leso organo. sic etiā homo. sed q̄d simill̄ se b̄ ad  
operationē. simill̄ se b̄ ad generationē. ergo si in brutis ē aīa  
sensibilis nō per creationē sed per generationem. sicut cōter  
tenetur. et supra ostensum est dist. xv. t̄ etiā. xvij. videtur q̄ in  
boī filiū sit per generationē. **I**tem sicut in generatione bru  
torū prius est aīal q̄ equus. sic etiā in generatione boī prius  
est aīal q̄ homo. ergo prius b̄ operationē t̄ perfectionē pars  
sensitivē q̄ babeat operationē t̄ perfectionē intellective.  
Et hīus signū est: q̄ emblema prius nutrit̄ t̄ sentit̄ q̄ p̄fici  
tur aīa rōnalis. ergo vī q̄ ante p̄ductionē rōnalis educatur in  
nobis sensibilis. sed hoc nō est p̄ creationē. ergo p̄ ḡnationem.

**I**te aīa sensitivā est in potētia materie. alioquin nunq̄ ab  
agete naturali in boī q̄ per putrefactionē generant̄ possit pro  
duci inesse. si ergo eque potens vel magis potens est vis ḡnati  
ua in boī q̄ sit in bruto. et brutū pōt per vim generatiua aīam  
sensitivā ad esse p̄ducere. multo fortius iīḡ hoc vī cē in boī.  
**I**tem si in nobis ē sensitivā p̄ creationē in brutis p̄ ḡnationē.  
ergo nō vī q̄ sit in nobis vel in ipsis vniuocē. et si hoc aīal  
dicitur eīuoce de asino t̄ de boī q̄ si hoc est incōueniens res  
stat q̄ si in brutis est per generationē q̄ similiter in homine.  
**I**ss̄ p̄tra. Aug. in lib. de spū t̄ aīa. Lū recedit aīa a corpore.  
secum trahit sensum t̄ imaginationē t̄ rōnem intellectū. si ni  
bū q̄d separat̄ a corpore est p̄ ḡnationē. sensibilis aut̄ in homi

ne est bīndi. ergo te. **I**tem in lib. de eccl. dog. Aliē alallū  
nō sunt substātie: sed cū carne ip̄a carnis vnaūitate nascant̄.  
et cū carnis morte finiunt̄. aīa vō humana nō cū carne morit̄.  
q̄ nec cū carne seminatur. **I**te p̄bs in. iij. de aīa dicit q̄ sen  
sitiū est in intellectuō sicut tetragonius in pētagono. si ergo ab eos  
dem p̄ncipio est tetragonius a quo est pentagonus. ab codem  
erit aīa sensitivā t̄ intellectuō: sed intellectuō nō est a generā  
te ut mōstratum fuit supra. ergo nec sensitivā. **I**te quecūq̄  
sunt idem in substātie. ab codem p̄ncipio educunt̄ in esse: sed  
aīa sensitivā t̄ intellectuō in codem boīe sunt idem in substā  
tia. q̄ vniuō perfectibilis vna est p̄fectio. ergo si rōnalis non  
est per generationē videtur q̄ nec sensibilis. **I**tem que si  
mul̄ corruptūt̄ simul etiā producunt̄. ergo pariōne que  
simul separant̄ simul t̄ infundūt̄. sed recedente in boīe aīa  
rōnali nōllo mō remanet potentia sentiēdi in corpore. ergo si  
cū amittitur potentia sentiēdi in recessu aīe. ita infundit̄ in ad  
uentu. nō est igitur a generatione. sed a creatione. **I**tem cū  
intendit̄ operatio sensus. minusq̄ opatio intellectus t̄ ecclē  
sicut p̄z per experientiā. ergo necesse est sensum et intelle  
ctum vel esse vna potentia. vel esse potentias eiusdē substātie  
sed quodcumq̄ coī sit. codem modo babēt̄ educi in esse. cū ig  
tur rōnalis nō sit q̄ traduce. videt̄ q̄ nec portio sensibilis in  
boīe. Quod si tu dicas q̄ vna retrabit̄ alterā pp ordinē vniuō  
nem in uno p̄fectibili. nō in vna substātie aīe. Obiectur p̄tra  
hoc: q̄ aīa rōnalis aut pōt sentire aut nō. Si nō pōt. ergo vis  
detur q̄ non possit corpus viuificare. Qd̄ si potest sentire res  
stat q̄ potēt̄ iste fundatur in eadē substātie. Si tu dicas ad  
hoc q̄ duplex sit in nobis sensitivā. Una a generāte. t̄ bec  
rum pitur. Alla a creāte. t̄ bec cum aīa separat̄. Obiectur con  
tra hoc. q̄ natura nō facit per plura q̄d pōt facere per paucō  
ra. si ergo sensitivā illa q̄ est a generāte sufficit in brutis ad sen  
tiendū. multo forti. illa q̄ est a creāte sufficit homini. ergo non  
est alia ponere sensitivā que fit a generāte. Qd̄ si tu dicas q̄ ē  
sbi nō ad sentiendū: sed ad disponendum. corpus ad suscep  
tione rōnalis. hoc nō videt̄ sufficere: q̄ si talis aīa est substantia  
eque cōplera in homine sicut in bruto. et in bruto non caret  
operatione sensitivā. videtur ergo q̄ nec in boīe. aut igitur erit  
in nobis ponere duplē actum sentiēdi simul t̄ semel aut est  
ponere q̄ sensitivā fit in nobis a creatione: sed primū manifes  
tē est falsum. restat igitur q̄ ultimū verum sit. **I**te. dicens  
dum q̄ circa hoc triplicē est modus dicendī. Alterā enī sens  
erunt̄ bīc quidā beretici. aliter videntur sensitivē p̄bī. aliter etiā  
beretici senserūt̄ doctores catolici. **Q**uidā enī beretici senserūt̄  
esse in nobis alias diuersas ita q̄ sit vna a deo bono. t̄ altera a  
deo malo. t̄ etiā hoc dixerunt̄ q̄ venit in nobis controvēria t̄  
rebellio appetituum. ita q̄ caro p̄cupisit aduersus sp̄m. t̄ sp̄is  
ritus aduersus carnem. q̄ vna illaī animaī sc̄s que est a bono  
deo non pōt facere malum. altera vō sc̄s illa que est a deo ma  
lo nō potest facere bonum. **D**ūc modū dicēdī tanq̄ beretici  
reprobat̄ Aug. in lib. de duabus aīabus ostendens q̄ ita poli  
tio implicat̄ in se duo p̄tradictoria. dum ponit talē rebellios  
nem esse in boīe. t̄ ponit simul cum hoc hominem peccare t̄ bo  
minem penitere posse. **H**anc etiā positionē facile effet impos  
bare sīm vī p̄ficiblē. qm̄ in uno p̄fectibili necesse est vna esse per  
fectionē t̄ cū homo sit vnu quid per essentiā. impossibile est  
ab oīno diuersis p̄ncipijs in esse p̄ducī. si ergo aīa rōnalis ē  
a deo bono. sensibilis nostra nō pōt esse a deo malo. **Q**uidā  
autem dixerunt̄ q̄ rōnalis t̄ sensitivā sunt in nobis due subs  
tantiae. non tñ sunt due anime. pro eo q̄ aīa est nomen officiā. t̄  
ille due substātie ordinate sunt ad vnu corporis p̄fectionem  
ita q̄ vna disponit ad alterā. vna tñ illaī est p̄ ḡnationē. t̄ sen  
sibilis. t̄ bū? signū est q̄ dependet a corpore t̄ est p̄fectio ali  
cūlīus partis corporis. rōnalis vō que nullī partis corporis est a  
ctus est p̄ creationē. **G**īc modū dicēdī recipit Aug. in lib.  
de eccl. dog. dicēs. Non duas aīas in uno boīe esse dicimus.  
sicut Jacobus t̄ alii syroī scribunt. vnam aīalem qua animes  
tur corpus t̄ mixta sit sanguini. t̄ alteram sp̄nalem que rōnem  
administret. Et si tu dicas q̄ negat duas esse animas. nō nega  
t̄ duas esse substātias per litterā sequētem apparēt q̄ nega  
t̄ duas substātias esse. Hic enī sic. Sed dicimus vna cādem  
q̄ aīam esse in homine que corpus sua societate viuificat t̄ les  
metipsaz sua rōne disponit̄. Et ex p̄siliis in li. dc sp̄u t̄ aīa dicit  
q̄ vna

## Distinctio

## XXXI

Q<sup>uod</sup> vna et eadem alia de sensibus dū sentit, et ratio dum discernit. Et iterū dicit q<sup>uod</sup> alia cum recedit trahit secū potentias sensitivas. Doctores aut̄ theologie dicunt q<sup>uod</sup> sensitiblitas et rōnalis in boce eiusdē sunt subiecta ab codē principio bñt educi inesse vñc et creatore p eo q<sup>uod</sup> in nobis nō faciat diversas subiectas diversas potestias eiusdē substātia. sicut Aug. vbi de hac materia loq<sup>u</sup>c insinuat expresse, et hoc idē valde est rōnable ponere in boce vñā substātiā perficiētem que dat ei vñtē et sensum et intellectum. Nec repugnat illud verbis pbi si recte intelligant. C<sup>on</sup> propter quod notandum q<sup>uod</sup> sensualitas tribus modis accipit. Uno modo sensualitas dicit dispositionē ex parte carnis ad actū virtutis sensitivae. et hoc mo<sup>d</sup> accipit in lib. de aia et spū. ca. iiiij. vbi d<sup>r</sup> Aia que vere spū est, et caro q<sup>uod</sup> vere corpus est, in suis extremitatibus facile iunguntur. I. in fantastico aie quod corpus nō est sed corpori simile; et sensualitate carnis que fere spū est. Alio modo sensualitatis dicit dispositionē ex parte carnis ad sentendum cū virtute spūali mouente, non dū aia carnē perficiēte, et talis sensualitas est in embrione ante ipsi<sup>m</sup> completa. aſationem ibi em̄ nō pōt esse subiecta aie perficiens, cū sit pfectio corporis pbi ſici organici. nec possit actualiter existere nisi corpore existere in debita complexione et organizatione, pōt tñ ibi esse virtus aie patris que quidem est in semine, sicut in subiecto deferente. si cut virtus motoris defert ſimul cū lapide piecro. et id hoc cefsat qñ opatio eius consummat. quod fit qñ corpori organismo ſed ut inducit aia sensitiva perficiēt. sive educat de potentia materie ſubito. sive cum rōnali infundatur ab extrinſeco. Tertia modo sensualitas est que nō em̄ dicit dispositionē cuius virtute mouente, sed etiā habitatē que inesse et aia perficiente. Primo et ſed modo accipiendo sensualitatem sic est in nobis a generatione, q<sup>uod</sup> cū ſemine decidunt calores et spūs per quos caro disponitur ad ſentendū. transfundit etiā ſimul cum hoc aliqua virtus aie que mouet et regit et operat vñc ad forme inductionē. Tertio modo sensualitas est in boce ab aia perficiente, que quidem nō b<sup>r</sup> est per generationem sed per creationē. His vñis p<sup>r</sup> rōnali ad questionē. L<sup>o</sup> oncedēdum est em̄ q<sup>uod</sup> aia sensitiblitas nō est in nobis et traduce. ſicut ostendunt rōnes ad ſedam ptem obſette. Ad rōnes vñq<sup>ue</sup> que adducunt in oppositus ſed est īnde re. Ad illud em̄ quod objicif q<sup>uod</sup> ſenſitivū prima mucatio est a generante, dōm q<sup>uod</sup> loquitur de ſenſitivo fm̄ q<sup>uod</sup> nominat ſubſtantiam. nō fm̄ q<sup>uod</sup> noſat potentia ſubſtantie incorruptibilis. Vel etiā hoc d<sup>r</sup> rōne illius sensualitatis ſed mō dicte, que quidem b<sup>r</sup> est a generante. Ad illud quod objicif q<sup>uod</sup> ſolus intellectus intrat ad extrinſeco. dōm q<sup>uod</sup> ibi vocatur intellectus ſubſtantia intellectiva, et q<sup>uod</sup> eadem est ſubſtantia intellectiva et ſenſitiva bois. Ideo per hoc nō excluditur ſenſitiva bois. ſed ſenſitiva brūtalis. Ad illud quod objicif q<sup>uod</sup> operatio ſenſitivū pēdet ex corpore. Dicēdum q<sup>uod</sup> ex hoc non ſequitur q<sup>uod</sup> aia dependeat, qm̄ in eadem aia reperitur operatio que ei pōt cōpetere p<sup>r</sup>ter corpus, hoc aut̄ non cōuenit ipſi aie nī ſm̄ q<sup>uod</sup> animata. et ita ſm̄ q<sup>uod</sup> corpori ſuncta est, et ppteraria pendet ex corpore, nec aia vñc illa potētia poſt q<sup>uod</sup> a corpore ſeparatur, nec ſequitur q<sup>uod</sup> ſit oſioſa; q<sup>uod</sup> ſubſtantia illa alia b<sup>r</sup> operationē, hoc aut̄ planius inueniatur, determinatū in. iiiij. i. q<sup>uod</sup> nō de cognitione anime ſeparate. Ad illud quod objicifur quod prius est aia q<sup>uod</sup> homo, dicendum q<sup>uod</sup> hoc dicitur: q<sup>uod</sup> prius reperitur in embrione operatio animalis q<sup>uod</sup> operatio hominis, prius em̄ mouetur et ſentit q<sup>uod</sup> rōnali ſinetur, ſed hoc est a sensualitate ſed modo dicta, prout est a virtute mouente, nō pōt est a virtute perficiente. Ad illud quod objicifur q<sup>uod</sup> aia sensitiblitas est in potentia materie, dicendum q<sup>uod</sup> verum cū ſm̄ q<sup>uod</sup> aia sensitiblitas nominat ſubſtantiam generabilem et corruptibilis, ſed nō prout nominat potentia ſubſtantia incorruptibilis. Et q<sup>uod</sup> aia ſenſitiva in brūtis bm̄ ſubſtantiam nominat, hinc est q<sup>uod</sup> brūta ſuā ſenſitiva educat de materia ſicut et in his q<sup>uod</sup> portiſſime generant per putrefactionē ſenſibilis vñq<sup>ue</sup> in boce dicit potētia rōnalis ſubſtantie, et ideo ab eo ſolo pducitur a quo ſubſtantia rōnalis, et ideo q<sup>uod</sup> ſenſibilis nō poſſit ppterari in boce ſicut in brūtis, hoc nō est imprefectionis et parte virtutis generantis, ſed rōne imprefectionis que conſtituit in ſenſitiva bois. Ad illud quod objicifur q<sup>uod</sup> nō ē vñc noſe in boce et in ſinio, dicēdum q<sup>uod</sup> aliquid pducit q<sup>uod</sup> generatio nem, et aliquid pducit per creationē nō tollit vniuocationem, ſicut ſi d<sup>r</sup> modo crearet vñc boiem̄ eiusdē ſpeciei, eſſet cū alijs boibus ſi iſgitur maior, requiriſ vniuocatio in ſpecie q<sup>uod</sup> in gñe.